confessio facta est sine expressione cause, regulariter plene non probat, sed tantum facit presumptiōnem, arg. cap. 14. de fid. instrum. l. 25. §. fin. ff. de prob., cum in omnibus obligationibus causa maxime attendi debet. Excipe, nisi confessio fuerit jurata, vel ex intervallo geminata, vel liberatoria; ut confiteor te mihi nihil debere, l. 40. ff. de pacis. Porro ut confessio ita prejudicet confitenti, & non possit ab eo revocari, probabilitus requirit expressa acceptatio prefaciūt adversarii, ut donec Felinus: ut vero ex tali confessione acquiratur jus adversarius, sufficit tacita acceptatio. Abbas &c. que distinctio conciliat contrarias sententias. 3. Confessio cum expressione cause, absente adversario facta, parum, vel nihil probat, quia praeſumitur fieri ex inconſideratione, nisi sit jurata, vel in favorem cause pia, ubi Deus supplex praesentiam adversarii, vel nisi alius ex circumstantiis colligatur.

4. Confessio extrajudicialis in criminalibus, in quibus requirunt probations lice meridiana clariores, plene non probat, sed plenaria ſemipleme, ut sufficiat ad tortuam: nam ex tali confessione oritur gravis preſumpcio contra confitentem.

10. Q. VI. *Quia probet confessio per torturam, vel per iudicem sub spe impunitatis extorta?* R. ad 1. Confessio per torturam plene probat, si secundo, vel tertio dic extra tormenta ratificetur; fecus, si reus negat, quod in tormentis confessus est, nihil probat, quia reus prefumitur in tormentis falso difſiſ. Porro, ut reus ad quæſionem severam trahi valeat, præter corpus delicti, requirit ſemiplema probatio per unum reſtem de vita, vel per famam, & alia incicia ſemiplena probationem facientia. Plura eis de Clas & alii Criminaliſ. R. ad 2. Talis confessio nihil probat, impote dolo, & fraude iudicis extorta c. 7. de venim. unde iudex, vel non debet uti ſtictis promißis, vel datum fidem ferare debet, cum etiam hoſti ſide fervanda sit de jure naturali, Can. nol. 23. q. 1.

Circa reos convictos, & non confessos ex mortis proprio. Bened. XIV. Avendoi no. 2. Jan. 1753. quo confirmat resolutiones Cong. particularis, quæſue declarat habere vim legis universali in iure Ecclesiastico direxisse, statuimus. 1. In tribunaliſ supremis, & Pace uicegerentibus, in delictis atrociori, homicidiis appensati, & furibus famosis probationem ſuppleri pofit tam ex indicis, quam ex numero etiam per testes minus habiles, & idoneos. 2. Idem servandum in delictis fecundis in locis, ubi nec alii, nec habitus ſolem intervenire, aut intervenient alii testes, quam perſone infames; dimmodo ſuppleri pofat per inſidia & conſuetudines, que præuentur per alios testes.

11. Q. VII. *An confessio criminis incidenter in iudicio facta probat ad panam ordinariam?* R. Negativa: nam ad paenam ordinariam non procedunt sine legitima querela, que in tali caſi decit. Excipe, nihil iudex super tali criminis institutu inquisitionem, & alias legitima probationes hauriat; tunc enim locus erit paucis ordinariæ c. 1. de except. a ſenſa coni.

12. Q. VIII. *An confessio Prelati vel procuratoris notar. Ecclesiæ, aut domino principali?* R. Cum diſtinctio: si confessio ita est voluntaria, & sponte facta, non nocet, ne alteri per alterum iniqua conditio inferatur, nisi Prelatus de contentu capitali confiteretur, quod Ecclesia mutuum accepit &c. c. 17. de preſcript. c. 2. de capelli. monac. At si confessio fuit inefſia, hoc est, mandato iudicis imperata, nocet, modo procurator habuerit mandatum ſpeciale ad confidendum, vel conſtitutus fit cum libera; ſicut olim erant ecclesiarii c. fin. b. 1. c. 2. cod. in 6. c. 21. de ſem. & re judic. nam actus intranei iudicio, quo ligatissimo neceſſario preſtare debet, profunt, vel obſtanci principali. Si tamen Ecclesia propter errorem confidionis lefa est, habet ordinarium remedium revocandi conſeffionem in continentia, hoc est, in eadem moraliter praefentia iudicis, quod aliqui ad triuia extendunt ex l. fin. C. de error. adop. & tunc non est opus probare errorem; vel revocandi ex intervallo ante ſententiam latam, & tunc probari debet, quod confessio per errorum facti accidentit, l. 7. C. de J. & F. Ignor. error facti, nequum in negoziu nemini nocet. Inſuper Ecclesia lela, aut minor, habet beneficium reſtutionis in integrum, quod durat quadriennio a ſententia latâ, ut ex. de in integ. ref. docetur. At dominus major, preſ-

ter remedium revocandi conſeffionem, raro habet reſtutionem in integrum, sed si leſus est, succurrunt ei actiones mandati contra procuratorem.

13. Q. IX. *An confessio teſtatoris infeſtamento valido facta aliquid probet?* R. 1. Plene probat in prejudicium confitenti, modo fit expreſſa caſa debiti, vel iniufia poſſefſo, vel additum fit juramentum, auralium adminiculum: nam confessio ita fit coram legitimiſ ſeſtim ſteſtamentariiſ. At si non est expreſſa caſa debiti, nec alius adminiculum, v. g. Tilio debet 100. regulariter nihil probat, & hereditas ad nihil tenetur, cum confessio ita videatur in fraudem legiſ facta l. 27. §. 6. ff. de legat. 2. nisi talis effet perſona, cui teſtator fateretur effe obligatum; tum enim debitum expreſſum peripet, faltem per modum legati l. 28. fin. ff. de liberalit. legat. R. 2. Confessio teſtamentaria in prejudicium tertii facta, nihil probat in jure, arg. l. 6. C. de teſtato. l. 3. §. 1. ff. ad SC. Silan. Nov. 48. c. 1. §. 1. ex reg. generali quod nulli fit credendum in prejudicium tertii. Unde si pater, vel mater ſcribat in teſtamento, quod filius ingratius, vel ex adulterio natuſ huerit, & iudeo exhortetur, ne capta, nec matris creditur.

14. Q. X. *An confessio sacramentalis aliquid probet in iudicio?* R. Omnino nihil c. 2. de off. ordin. l. 13. de excess. Prel. nam confessio ita totaliter et extra commercium humani, nullusque ejus uſus in foro externo; in quo reverentiam Sacramenti paſſionis, etiam instrumenta confeſſionis, ut ſcheda, inquisiſ ſuſti peccata, non debent produci ad forum exterrit, neque ex illis iudex procedere ad inquifitionem contra illum, cuius ſcheda reperita ſuit, Reiff. cum cit. licet Navar., Coninck, & alii doceant ex tali ſcheda indui tantum ſecretum naturalē.

S.

De poſitionibus, articulis, & interrogatoriis.

15. Paragraphus iſte additur per modum complementi in h. t. cum in c. 1. & 2. b. t. in 6. expreſſa agatur de poſitionibus, que quandoque cum articulis confunduntur, in rigore tamen diſtinguiſ debent: nam poſitio fit ſimplis aſſertio facti ad cauſam pertinens, medio juſmento in ſcripſa exhibita, ut per reſponſionem adverſarii prievo juſmento ſirmatam, pars reſervetur ad onere probandi in hiſ, que admittuntur. Ille ponens vocatur *juramentum dandorum*, quod poſitio nihil calumniſoſ potuerit; illud vero reſpondentis vocatur *juramentum respondendorum*, quod nihil calumniſoſ, & contra mentem reſpondere velit. Formantur autem *Poſitionalia*, seu poſitiones ex libello poſt item confeſſationem conformiter caſa proposito, v. g. pono, quod calendis Junii pecuniam mutuam a me petiveris &c. Articulus eſt illa propoſitio, que poſt reſpoſionem adverſarii reſtar probanda a proponente. *Interrogatoria*, ſunt illarum poſitiones, que a iudice vel ex officio, vel ad instantiam partis proponuntur reo, & teſtimoniis.

16. Q. I. *Quid juris circa poſitiones?* R. 1. Haſſaſe poreſt aſſor, & reus, si is in probando ſuſtinentiſ actoris, c. 2. b. t. in 6. & c. 2. de teſtib. in 6. ut & procurator ſpeciali mandato inſtruſ, cap. fin. de jurev. in 6. non autem iudex, cui ſola interrogatoria permittuntur, non vero poſitiones, que vim probationem habent. 1. Si reus a iudice juſſus ſine rationabili cauſa reuelar poſitionibus repondeat, habeat pro confitenti in eis modo per ſententiam interloquitorian declarari pro tali c. 2. b. t. in 6. Caufe autem non repondent ſunt, v. g. quia poſitio eſt ſuperflua, impertinens, obſcura, captiosa, multiplex, interrogatoria concepta &c. negativa autem, ſuadente aequitate admitti potest, c. 1. b. t. in 6. v.g. pono, quod tempore meridianio in ciuitate non fuerim &c. 2. Poſitiones, licet fieri nequeant ante item contellatam, formari tamen poſſunt, non ſolum in termino probatorio, ſed probabilitus etiam poſt conclusionem in cauſa; quia hic non eſt periculum ſubnotari ſicut in teſtimoniis, niſi qui reuertiſſet omni generi probationum, cum & poſitio fit species probationis c. 2. b. t. in 6. Semel autem poſitiones in acta relate, in prejudicium alterius revocari, & mutari non poſſunt; bene vero obſcu-